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احمد تویسرکاني
مشاور رئیس قوه قضائیه درگذشت

شرق: احمد تویسرکاني سابقه بیماري داشته و  �
در بیمارستان بقیه االله بستري بود و دوشنبه شب 
دار فاني را وداع گفته است. وي در زمان ریاست 
صادق آملي لاریجاني بر قوه قضائیه، رئیس سابق 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور بود. پس از 
انتصاب خداییان به عنوان رئیس جدید سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور، تویسرکاني به عنوان 
مشاور سید ابراهیم رئیسي، رئیس قوه قضائیه، 
منصوب شد. اخباري منتشر شده مبني بر اینکه 
درگذشت احمد تویسرکاني بر اثر ابتلا به کرونا 
بوده اما این موضوع در حد شایعه است و تأیید 
نشده است، هرچند یک منبع آگاه در سازمان ثبت 
اسناد و املاک کشور در گفت وگو با آنا، علت فوت 
معاون سابق رئیس قوه قضائیه را ابتلا به بیماري 
کرونا اعلام کرد. احمد تویسرکاني در زماني که 
ریاست سازمان ثبت و اسناد و املاک کشور را  
عهده دار بود، سعي بسیاري در به روزآمدکردن 
سیستم ثبت کشور داشت و مواردي همچون 
اسناد تک برگ (کاداستر) و امضاي الکترونیک 
و... از دستاورد او در زمان مدیریتش بر سازمان 

ثبت بود.

برنامه قوه قضائیه 
براي کاهش مراجعه به محاکم

تعویق زمان رسیدگي دادگاه ها 
تا پایان فروردین ۹۹ 

 رئیس مرکز مشاوران قوه قضائیه و تعدادي از  �
رؤساي کانون هاي وکلاي دادگستري شهرستان ها 
در نامه هایي به دستگاه قضا خواستار لغو 
جلسات رسیدگي شده اند که روز گذشته معاون 
اول قوه قضائیه بخش نامه اي مبني بر تعویق 
زمان رسیدگي دادگاه ها تا پایان فروردین ۹۹ 
خطاب به همه واحدهاي قضائي و اداري قوه 

قضائیه صادر کرد.
بنابراین شرایط رسیدگي قضائي با توجه 
به شیوع بیماري کرونا تا زمان بهبود اوضاع 
تغییر خواهد کرد؛ هرچند برخي از حقوق دانان 
معتقدند که تعطیلي محاکم تنها راه مطمئن 
فعلي است؛ هرچند تعویق رسیدگي ها به ویژه 
درباره پرونده هاي مهم و مسن تلنبار شده در 
دستگاه قضا ممکن است مشکلات مهمي مانند 
ادامه اطاله دادرسي را تشدید کند؛ اما مسئله 
مهم حفظ جان انسان ها از مرگ حتمي از بیماري 
کرونا است. به هرحال در نخستین گام، معاون اول 
قوه قضائیه بخش نامه اي را صادر کرده است که 
منجر به کاهش رفت وآمد به محاکم خواهد شد. 
به گزارش ایسنا، متن بخش نامه حجت الاسلام 
محسني اژه اي به شرح زیر است: به منظور 
پیشگیري و کاهش عوارض ناشي از ویروس 
کرونا در واحدهاي قضائي و اداري قوه قضائیه 
و ساماندهي امور محوله در شرایط فعلي در 
اجراي مصوبات ستاد ملي مدیریت بیماري کرونا 
همه واحدهاي تابعه در انجام فرایند خدمات 
قضائي و اداري تا پایان فروردین سال آینده به 
شرح زیر اقدام کنند «۱- واحدهاي قضائي و 
اداري از تشکیل اجتماعات و برگزاري همایش ها 
و نشست هاي قضائي و آموزشي به صورت 
حضوري اجتناب کنند. ۲- از اعزام هیئت ها و 
انجام مأموریت هاي غیرضروري خودداري شود. 
۳- با استفاده از ظرفیت ابلاغ الکترونیک و 
سامانه هاي پیام کوتاه به اصحاب پرونده هایي که 
اوقات دادرسي آنها تا پایان فروردین ماه ۹۹ است، 
اعلام شود جز در مواردي که بنا به تشخیص 
قاضي حضور آنها در جلسه رسیدگي ضرورت 
دارد، به جاي مراجعه حضوري مطالب خویش 
را به صورت لایحه به مراجع قضائي ارسال کنند. 
۴- آن دسته از همکاران به ویژه قضاتي که به 
لحاظ مشکلات جسمي و بیماري هاي زمینه اي 
امکان حضور مستمر آنها در محل کار وجود 
ندارد و نیز همکاراني که در اجراي دستورالعمل 
حساب سابق الصدور براي رسیدگي به پرونده هاي 
معوق محدوده ساعت اداري در خارج از وقت 
تلاش و مجاهدت مي کنند، مي توانند با هماهنگي 
رؤساي کل و مدیران مربوطه با انجام دورکاري 
در راستای رسیدگي به امور محوله اقدام کنند. 
۵- اوقات رسیدگي به غیر از مواردي که رسیدگي 
غیر حضوري امکان دارد و موارد ضروري و فوري 
در صورت اقتضا تجدید وقت رسیدگي مجدد 
تعیین شود. ۶- براي رسیدگي به شکایات و 
درخواست هاي جدید که موجب ترددهاي مکرر 
ارباب رجوع و ازدحام مراجعان مي شود، به جز 
در موارد ضروري و فوري وقت رسیدگي براي بعد 
از فروردین تعیین شود. ۷- از هرگونه احضار و 
جلب افراد در موارد غیرضروري اجتناب شود. 
۸- از انتقال زندانیان از یک حوزه قضائي به حوزه 
قضائي دیگر در حد امکان اجتناب شود. ۹- ضمن 
رعایت دستورالعمل تکمیل مراجعان به احترام 
به شهروندان و اصحاب پرونده به نحو مقتضي از 
حضور افراد غیرمرتبط و همراهان اصحاب پرونده 
در واحدهاي اداري و قضائي جلوگیري شود. ۱۰- 
توصیه ها و موارد ابلاغي ستاد ملي و ستاد استاني 
مدیریت بیماري کرونا و معاونت محترم امور 
مالي عمراني و پشتیباني و رئیس کمیته پدافند 
غیر عامل قوه قضائیه هم در حد امکانات مورد 

توجه قرار گیرد».

روزنه آینه 
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بازسازي سرمایه اجتماعي
عباس عبدي: ... رکن مهم سرمایه اجتماعي،  �

اعتماد است. اعتماد به همکار، اعتماد به نهادها، 
اعتماد به حکومت و اعتماد به دیگران. اعتمادي 
فراتر از پایگاه هاي انتسابي؛ مثل خانواده، قوم، قبیله 
و... پیمایشي که در سال ۱۳۹۴ با هدف سنجش 
سرمایه اجتماعي کشور انجام شد، میزان اعتماد را در 
کشور در سه سطح کلان، میاني و خُرد اندازه گرفت. 
توضیح همه آنها نیازمند چند مقاله یا کتاب است. 
کافي است که برخي از این شاخص ها را با یکدیگر 
مرور کنیم. ارقام شامل زیاد و خیلي زیاد به کم و 
خیلي کم است. متوسط حذف شده است. هر کدام از 
این شاخص ها سرجمع پرسش هاي جزئي تر است که 
آنها را سنجیده اند که امکان ورود به جزئیات نیست. 
هر چه شاخص کم به زیاد بالاتر باشد، ارزیابي مردم از 
آن موضوع بدتر است... متأسفانه از سال ۱۳۹۴ تاکنون 
نه تنها این شاخص ها بهبود نیافته که بدتر شده است. 
براي نمونه امید به آینده به طرز معناداري کاهش 
چشمگیري یافته است. به نظرم اگر امکاني فراهم 
شود که یک انتخابات دموکراتیک برگزار شود، بهترین 
شعاري که یک نامزد ریاست جمهوري مي تواند 
برگزیند، برنامه اي براي بازسازي و ارتقاي سرمایه 

اجتماعي است.

این نامعادله آیا راه حلي ندارد؟! 
حسین شریعتمداري: ... چند سالي است که یک  �

مشت مفسد اقتصادي مانند زالو به جان ملت افتاده 
و با مکیدن خون مردم، جان آنها را به لب رسانده اند. 
یک روز وارد بازار ارز مي شوند و به دنبال آن افسار 
قیمت ها را پاره مي کنند، روز دیگر به سراغ بازار 
مسکن مي روند و قیمت مسکن و اجاره بها را چند 
برابر مي کنند. مایحتاج عمومي را احتکار مي کنند، با 
زد و بند کالا وارد مي کنند، کارخانه هاي بزرگ و مراکز 
تولید را به ورشکستگي مي کشانند و در پي آن صدها 
و گاه میلیون ها نفر را به انبوه بیکاران مي افزایند... 
آیا نمي توانیم چون صاعقه بر سر این جنایتکاران 
آدمکش فرود بیاییم و ایران اسلامي را از لوث وجود 
کثیف آنها پاک کنیم؟! خوشبختانه مدتي است که 
دستگاه قضائي به میدان آمده و عرصه را بر مفسدان 
تنگ کرده است ولي باید چهار چرخ کالسکه با هم 
بچرخند و دستگاه ها و مراکز و نیروهاي دیگر نیز به 
صحنه آمده و دستگاه قضائي را یاري کنند. بدیهي 
است که در این میان نباید و نمي توان از همدست هاي 
قبیله حرامخوار که در برخي از کانون هاي نظام 
خزیده اند غافل بود، این جماعت اگرچه  اندک و 
کم شمارند و با جرأت و بي آنکه قصد لاپوشاني در 
میان باشد مي توان گفت اکثریت قریب به اتفاق 
مدیران و مسئولان کشورمان مؤمن و متعهد هستند 

ولي همین شمار  اندک نیز خسارت آفرینند.

کرونا و  احساس تنهایي
 احمد مسجدجامعي: .. ویروس کرونا پیش از  �

ایران کشورهاي دیگر را هم گرفتار ساخته و آنها 
در این کار تجربه و توفیقاتي داشته اند. ما بي نیاز 
از تجارب دنیا نیستیم. چین که پیشاني جهان در 
مواجهه با کروناست امروز تجربه هاي ارزشمندي 
در پیشگیري و درمان دارد. چین که از دنیاي خصم 
ما نیست و کشوري است که با ما بیشترین مبادلات 
اقتصادي و تجاري را دارد. این حجم از مطالباتي که 
با محدودیت هاي بانکي امروز براي ما امکان وصول 
ندارد مي تواند به سوي بکارگیري تجارب و تجهیزات 
پیشگیري و درمان و استفاده از توان چین در این زمینه 
مصروف شود. اینکه در ۱۰ روز در چین بیمارستان هاي 
هزار تختخوابي براي تکمیل زیرساخت ها برپا شد، کار 
بزرگي است. آیا نمي توان از همان امکان و تجربه در 
پایتخت که بالاترین تلفات را داشته، استفاده کرد و با 
کمک آنها کاري اساسي را در مدتي کوتاه به نتیجه 
رساند... باید شهروندان را از این احساس تنهایي، 
رهاشدگي و هراس عمومي نجات دهیم. نکند که 
افراد خدوم و فداکار هم ناامید شوند و بگویند دکتر 
کرمان پور با آن همه تلاش و اخلاص و اخلاق وقتي 
گرفتار همین بیماري مي شود، دست تنها مي ماند و 
کسي به داد او نمي رسد. اعتماد، اعتمادآفرین است؛ 

همچنان که گفته اند: «گندم از گندم بروید.».

دستاوردهاي دکتر استعلامي
علي دهباشي: ... دکتر استعلامي اگرچه به  �

دوستداران و استادان ادبیات کلاسیك فارسي تعلق 
دارند اما اولین کسي بودند که براي تدریس ادبیات 
معاصر ایران در دانشگاه کتاب تدوین کردند. کتاب 
«بررسي ادبیات معاصر ایران» به نویسندگاني 
همچون محمدعلي جمال زاده، صادق هدایت، جلال 
آل احمد، صادق چوبك، غلامحسین ساعدي و دیگران 
مي پردازد. تدوین این کتاب را باید گامي ارزشمند براي 
نزدیك کردن نهاد دانشگاه در ایران به ادبیات معاصر 
فارسي و بزرگان و دستاوردهاي آن برشمرد. این کتاب 
که با هدف آشناکردن هر چه بیشتر دانشجویان با آثار 
مهم ادبیات معاصر فارسي تدوین شد، سال ها در 
دانشگاه ها توسط استادان تدریس شده و بسیاري از 
فارغ التحصیلان از محتوا و دانش آن بهره مند شده اند. 
اشارات فوق تنها مروري اجمالي بود بر اهمیت 
شخصیت و دستاوردهاي دکتر محمد استعلامي 
که اخیرا کتاب «دانشنامه تصوف و عرفان» از ایشان 

منتشر شده است... .

مریم سادات موسوي . دانشجوي کارشناسی ارشد حقوق جزا و جرم شناسی

ایسنا: سخنگوي قوه قضائیه با اشاره به شیوع 
ویروس کرونا در کشور و اقدامات قوه قضائیه در این 
راستا گفت طبق بخش نامه معاون اول قوه قضائیه 
قرار است رسیدگي محاکم تا حد امکان به صورت 
غیرحضوري انجام شود. غلامحسین اسماعیلي 
در نشستي خبري که به صورت زنده از شبکه خبر 
سیما پخش شد، اظهار کرد: امروز جامعه ما شاهد 
شیوع ویروس کرونا در کشور و مبتلاشدن جمعي از 
هم وطنان عزیز ما به این ویروس منحوس است و 
تلاش جامعه پزشکي و پرستاري به عنوان مدافعان 
سلامت کشور جاي تقدیر دارد و کار آنها امروز 
نمونه بارز جهاد در راه خداست. امروز عزت جامعه 
پزشکي ما روزافزون شده و اعتماد مردم ما به این 
قشر تقویت شده است. وي افزود: از مردم عزیز و 
فهیم ایران اسلامي تقاضا دارم که توصیه هاي 
جامعه پزشکي را مراعات کنند و عامل باشند تا 
بتوانیم با کمک هم شر این ویروس را از ایران 
اسلامي کوتاه کنیم. سخنگوي قوه قضائیه گفت: 
امروز نشست این جانب به لحاظ همین وضعیت و 
مراعات سلامت عزیزان با حداقل خبرنگاران برگزار 

شده است.
  زیارت ائمه به فرصت دیگري موکول شود

وي ضمن تبریک فرارسیدن ماه رجب گفت: 
توصیه پزشکان این است که مسافرت و اجتماعات 
برگزار نشود و زیارت ائمه به فرصت دیگري موکول 
شود و مي توانیم از این شرایط براي خلوت با خداوند 
و توسل به اهل بیت عصمت حداکثر استفاده را 
ببریم. سخنگوي قوه قضائیه افزود: ما در یک هفته 
اخیر شاهد چند اقدام مثبت در قوه قضائیه بودیم؛ 
یکي صدور بخش نامه مرخصي به زندانیان از سوي 
ریاست قوه قضائیه و دیگري صدور بخش نامه 
کنترل و کاهش زندانیان جدیدالورود به زندان ها 
بود و اینکه اجراي احکام قطعي صادره به سال ۹۹ 

موکول شود.
اسماعیلي ادامه داد: اقدام دیگر قوه قضائیه 
صدور بخش نامه متناسب سازي فرایند رسیدگي ها با 
شرایط امروز جامعه بود؛ لذا با دستور ریاست قوه 
قضائیه از ناحیه معاون اول قوه قضائیه بخش نامه 
به کلیه محاکم قضائي صادر شد که رسیدگي هایي 
که امکان دارد به صورت غیرحضوري انجام شود 
و سخنان اصحاب پرونده را به صورت لایحه به 
دادگاه ها بفرستند و در خارج از وقت اداري رسیدگي 
به پرونده هاي معوق به صورت دورکاري انجام 

شود و از جلب غیرضرور در این ایام اجتناب شود. 
تا آنجایي هم که امکان دارد از طریق سامانه ابلاغ 
الکترونیک اطلاع رساني ها انجام شود. اقدام دیگر 
قوه قضائیه برخورد صریح و قاطع و بازدارنده و 
مناسب نسبت به پرونده هاي احتکار و کساني که با 
سودجویي اقلام دارویي مردم را احتکار کردند، بود.

  اعدام یا تا ۲۰ سال زندان در انتظار محتکران لوازم 
بهداشتي و پزشکي

وي در پاسخ به سؤالي درباره برخورد قوه 
قضائیه با محتکران گفت: کساني که در این ایام 
و در حوزه دارویي و بهداشتي و درماني مرتکب 
سودجویي سیاه و کثیف مي شوند، مطمئن باشند که 
کرونا زمستان را پشت سر مي گذارد و ما بهار را داریم 
و مردم از آن عبور مي کنند، اما مهر ننگ بر پیشاني 

سودجویان مي ماند و سخت ترین مجازات را دارند.
سخنگوي قوه قضائیه افزود: تا امروز در رابطه 
با پرونده هاي قاچاق تجهیزات پزشکي و ماسک 
و دستکش پرونده هاي متعددي تشکیل داده ایم 
و افراد زیادي بازداشت شده اند. ۱۱ پرونده از 
پرونده هاي اخیر از احتکار تجهیزات پزشکي ظرف 
یک هفته   در دادسراي تهران منتهي به کیفرخواست 
و به دادگاه ارجاع شد. اخلال در نظام مایحتاج 
عمومي مردم به شعب ویژه دادگاه اخلال در نظام 
اقتصادي ارجاع شده و به زودي جلسه دادگاه 
به صورت علني در شعب ویژه برگزار مي شود و 
مجازات سختي برایشان در نظر گرفته و اسامي شان 

اعلام مي شود و تشخیص آن حسب مورد با دادگاه 
است و اگر افساد في الارض باشد، مجازات اعدام والا 
مجازات، حبس طویل المدت از ۵ تا ۲۰ سال صادر 

مي شود.
  کشف ۵ میلیون ماسک و ۳۲ میلیون جفت 

دستکش
وي افزود: بیش از پنج میلیون ماسک شناسایي و 
توقیف شد و بلافاصه تجهیزات کشف شده در اختیار 
وزارت بهداشت قرار گرفت تا توزیع شود. دیشب با 
مجوز صادره از دادستان شهرستان ري و اطلاعات 
سپاه، انبارهاي احتکار کالاهاي پزشکي کشف و ۳۲ 
میلیون جفت دستکش کشف شد که به سرعت 

رسیدگي مي شود.
سخنگوي قوه قضائیه ادامه داد:  افرادي که 
کلیپ هایي در فضاي مجازي از آنها منتشر شده 
بود که اقدامات نامتعارفي در اماکن زیارتي انجام 
مي دادند و موجب جریحه دارشدن افکار عمومي 
شده بود، در مشهد و قم شناسایي شدند و اقدامات 

لازم انجام شد.
  نازنین زاغري در سلامت کامل است

وي درباره سلامت زندانیان، اعم از نازنین زاغري، 
ضیاء نبوي و ندا ناجي گفت: ما به زندانیان مرخصي 
دادیم و بیش از ۵۴ هزار نفر از زندانیان به مرخصي 
رفتند و بهداشت و سلامت زندانیان با همکاري 
وزارت بهداشت انجام شده است. نازنین زاغري 
در سلامت کامل است و فضاسازي شد و دیروز با 

خانواده اش تماس داشت.
زندانیان  همه  سلامت  ندارد،  غیرامنیتي  و    امنیتي 

مهم است
وي ادامه داد: برخي دیگر از زندانیان بیرون 
هستند و یک نفر دیگر هم مقدمات اعطاي 
مرخصي اش فراهم شده و ظرف امروز و فردا به 
مرخصي مي آید و سلامت زندانیان براي ما اهمیت 
دارد و امنیتي و غیرامنیتي ندارد و شرایط امنیتي ها 

به مراتب بهتر است.
  نظارت بر امر توزیع کالاها برعهده دولت است

اسماعیلي تأکید کرد: نظارت بر امر توزیع کالاها 
برعهده دولت است. شبکه توزیع ما معیوب است 
و باید بر آن نظارت شود. ادعا مي شود کالاهاي 
وارداتي از مبدأ تا انبار رصد مي شود، اما در همین 
انبار کشف شده دیشب، چهارپنجم کالاها وارداتي 
بود و اگر رصد وجود داشت، نظام گمرکي و 
وزارت صنعت باید مي دانست که این دستکش ها 
در چه تاریخي وارد شده اند و چرا توزیع نشده اند، 
لذا بخش هاي نظارتي وظیفه خود را انجام دهند 
و هرکجا نیازمند کمک قوه قضائیه هستند مطمئن 

باشند که انجام خواهد شد.
  ورودي زندان ها در این هفته ۳۵ درصد کاهش 

یافته است
وي تأکید کرد: قبل از اینکه وکلا تقاضا کنند، 
هم در بخش نامه رئیس قوه و هم در بخش نامه 
دیروز تصویب شده که دادرسي ها را انجام مي دهیم 
و اغلب دادرسي ها بر اساس مستندات به صورت 
غیرحضوري انجام مي شود و شاهد کاهش اصحاب 
پرونده خواهیم بود. گزارشاتي که داریم این است که 
در هفته قبل ورودي به واحدهاي قضائي بیش از 

۳۰ درصد کاهش یافته است.
  بازداشت ۳۷ نفر در ارتباط با اخلال در نظام ارزي

اسماعیلي در پاسخ به سؤالي درباره نوسانات 
قیمت ارز و برخورد دستگاه قضائي با اخلالگران 
ارزي گفت: متأسفانه با شرایطي مواجه مي شویم 
که افراد سودجو به دنبال کسب درآمد نامشروع در 
توزیع ارز و مسائل پولي و بانکي هستند. در برهه 
اخیر مقارن با ایام انتخابات  شاهد التهابات ارزي 
بودیم که با تلاش همکاران در دادسراي تهران 
۳۷ نفر در ارتباط با اخلال در نظام ارزي بازداشت 
شدند که ۳۱ نفر آنها کماکان در بازداشت هستند و با 
بازداشت این دلالان ثباتي در بازار ایجاد شد و شاهد 

بازگشت نرخ ارز بودیم.

در پي شیوع و اپیدمي ویروس کرونا، این روزها با توجه به تهدید 
سلامت جامعه جهاني، بر رعایت نکات بهداشتي فردي از سوي سازمان 
بهداشت جهاني (who) تأکید شده است و دولت ها نیز از سازو کارهاي 
ویژه اي براي مقابله با این ویروس استفاده می کنند. حال اگر رعایت نکردن 
مسائل بهداشتي در اماکن عمومي موجب شیوع بیشتر این ویروس 
و انتقال آن به دیگران و در پي انتقال و سرایت به جان، موجب مرگ 
یا آسیب هاي دیگر شود، آیا مي توان فرد انتقال دهنده را مسبب مرگ 
یا آسیب دانست و در واقع آیا شرایط احراز مسئولیت کیفري براي فرد 

انتقال دهنده وجود دارد؟
در حقوق کیفري، سببیت که در برخي متون با عنوان علیت از آن یاد 
مي شود، یکي از شرایط تحقق مسئولیت کیفري در کنار دیگر شروط مورد 
نیاز است. اگرچه احراز رابطه سببیت ملازمه با مسئولیت کیفري نداشته و 
باید به سایر شرایط ایجابي و سلبي مسئولیت مانند (عقل، بلوغ و اختیار) 
نیز توجه شود، اما فقدان آن اصولا به منزله نبود مسئولیت کیفري است.
به موجب ماده ۴۹۲ قانون مجازارت اسلامی: «جنایت در صورتي 
موجب قصاص یا دیه است که نتیجه حاصله، مستند به رفتار مرتکب 
باشد اعم از آنکه به نحو مباشرت یا به تسبیب یا به اجتماع آنها انجام 

شود».
احراز رابطه سببیت میان رفتار مجرمانه یا فعل زیان بار و نتیجه ناشي 
از آن، به ویژه در فرض تعدد عوامل و اسباب، یکي از دشوارترین مباحث 
حقوق کیفري و مسئولیت مدني است. این مسئله در حالتي که افراد 
متعددي در زمان هاي متفاوت (طولي) در وقوع جنایت مداخله مي کنند 
و بین رفتار مداخله کنندگان و نتیجه حاصله (مانند قتل) فاصله زماني 
نسبتا طولاني وجود دارد، گاه به عنوان مشکل جدي و معضل لاینحل 
ظاهر مي شود.  درباره کشنده یا غیر کشنده  بودن ویروس کرونا، هنوز 
تحقیقات به اثبات نرسیده است و ویژگي هاي موجود در بیماري هاي 
واگیردار از جمله وجود فاصله زماني زیاد از زمان انتقال تا حدوث نتیجه، 
آگاهي داشتن یا ناآگاهي طرفین از آلوده بودن به ویروس و مشخص و 
معین نبودن شخص انتقال دهنده، وسعت و تداخل آثار ناشي از انتقال 
با وقایع دیگر باعث سخت و مشکل شدن احراز و اثبات رابطه استناد، 
البته از نوع واقعي و مادي آن، به عنوان شرط ضروري در توجه ضمان 
از یک سو و انتساب عناوین متفاوت مجرمانه بر مرتکب از سوی دیگر 

خواهد شد.
علاوه بر این، در شرایط حاضر، بررسي و تطبیق دقیق موضوع با عناوین 
مختلف مجرمانه مندرج در قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۲ که از 
ابعاد مختلف داراي نوآوري هایي نسبت به قانون قبل بوده و از تعزیر 
ساده تا عناوین مستوجب حد یا قصاص نیز متغیر است، اهمیت ویژه اي 

دارد.
انتقال بیماري هاي نوعا یا نسبتا کشنده مي تواند در فرایندی تدریجي 
که گاهي اوقات خیلي زود هم منجر به نتیجه مي شود، به مرگ فرد 
منتقل الیه منتج شود. با توجه به این فرایند، دسته جرائمي که بر این 
اساس قابلیت ارتکاب دارد، جرائم مرتبط با تمامیت جسماني فرد است 
که بر حسب عنصر رواني و شدت و گستره ضرر و مهم تر از همه نوعا یا 
نسبتا کشنده  بودن عوامل بیماري، مي توان انواع مختلفي از آن ارائه کرد.

در موارد مربوط به انتقال بیماري هاي واگیردار، فعل مجرمانه شامل 
همه رفتارهایي است که موجبات انتقال بیماري را فراهم مي آورد؛ مثلا 

در ویروس کرونا مي توان به تماس و لمس بدني، استفاده نکردن عمدي 
از دستکش و ماسک، پخش عمدي ترشحات ناشي از سرفه یا عطسه 
و... اشاره کرد. اما عامل تعیین کننده نوع قتل، عنصر رواني مرتکب است. 
در واقع آنچه از اهمیت برخوردار است، بررسي عنصر رواني این اعمال 
بوده که مبین نوع قتل و در نتیجه تعیین کننده نوع واکنش قانون گذار در 
برابر انتقال دهنده این بیماري ها خواهد بود. به همین خاطر، قانون گذار 
در مواد ۲۹۰ و ۲۹۱ و ۲۹۲ قانون مجازات اسلامی به ارائه راهکار کلي 
تعیین عنصر رواني که همانا توجه به قصد مستقیم و تبعي مباشر یا 

سبب است، پرداخته:
۱- قتل عمدي که مستفاد از مفاد ماده ۲۹۰ ق.م.ا. قتل را مي توان در 

سه صورت زیر عمد دانست:
الف – جاني قصد کشتن مجني علیه را داشته باشد، هرچند عمل وي 
نوعا کشنده نباشد؛ این قصد، به قصد مستقیم معروف است. در مواردي 
که مرتکب قصد کشتن فردي را داشته باشد و عملا به نتیجه خود برسد، 

بدون توجه به نوعا کشنده بودن رفتار، قتل، عمدي محسوب مي شود.
به عنوان مثال اگر کسي به قصد قتل دیگري اقدام به لمس فرد اعمال 
دیگر انتقال ویروس کند و در نتیجه این عمل، مجني علیه جان خود را از 
دست بدهد، قتل عمد محقق خواهد شد، هرچند نوعا غیرکشنده بوده، 
ولي اتفاقا موجب قتل گردد، زیرا قصد مستقیم خود، براي اثبات وصف 
عمد به فعل فاعل کافي دانسته شده است، البته به شرط اینکه رابطه 

استناد بین عمل انتقال و فوت حادث شده برقرار باشد.
ب- عمل جاني نوعا کشنده باشد: (هرچند قصد کشتن مجني علیه را 
نداشته باشد) این نوع عمل باعث تشکیل قصد تبعي نوعي قتل مي گردد. 
در این صورت فعل ارتکابي باید از چنان خصوصیتي برخوردار باشد که 
به موجب آن بتوان قصد مجرمانه را مفروض قلمداد نمود که با توجه 
به عدم مشخص شدن تحقیقات جهاني این مورد نمي تواند مورد استناد 
قطعي قرار گیرد و باید در هر فرد و با توجه به شرایط و اوضاع و احوال 

سنجیده شود.
ج- عمل جاني نوعا کشنده نباشد و قصد قتل هم نداشته باشد، ولي 
نسبت به مجني علیه به علت بیماري، ضعف، پیري یا هر وضعیت خاص 
مکاني یا زماني نامتعارف دیگر عملا باعث قتل گردد که باعث تشکیل 
قصد تبعي نسبي یا برگرفته از شرایط مجني علیه مي شود که با عنایت 
به کثرت افراد سالمند و بیمار در جامعه این بند مي تواند مورد توجه 

بیشتري قرار گیرد.
پر واضح است که مجازات مرتکب در هر یک از سه حالت مذکور 
قصاص است. نظریات مشورتي صادره از اداره حقوقي قوه قضائیه 
نیز در چند مورد از جمله نظریات شماره ۷/۱۲/۸۲-۴۴۶۰/۷، ۱۶۹۱/۷- 
۱۱/۶/۸۳و ۴۱۷۶/۷- ۱۱/۶/۸۳ مؤید امکان قصاص انتقال دهنده است 
که به عنوان نمونه نظریه آخر ذکر مي شود: «چنانچه مرد یا زني عالما 
عامدا همسر خود یا فرد دیگري را مبتلا به بیماري خطرناک ازجمله ایدز 
نماید، این جنایت عمدي است و حسب مورد ممکن است فرد، محکوم 
به قصاص (در صورت فوت مبتلا به علت انتقال این بیماري) یا دیه یا 
ارش شود و تعیین ارش با توجه به تعیین نظر پزشک متخصص خواهد 
بود و اگر عمدي در کار نباشد، ممکن است جنایت شبه عمد باشد که دیه 

یا ارش آن به عهده فاعل است».
۲- قتل شبه عمد: ارکان عنصر رواني عمل شبه عمد عبارت اند از: قصد 

فعل اعم از آنکه فعل عدواني باشد یا نباشد و عدم قصد نتیجه، یعني 
عمل باید ناخواسته و به طور اتفاقي موجب قتل شود. براي روشن شدن 
مسئله مثالي که مي توان زد این است که فرد آگاه به بیماري خود و آگاه 
به سرعت شیوع ولي با ماسک و دست کش با فرد دیگري تماس بدني 
برقرار مي کند مانند دست دادن و ویروس به فرد مقابل منتقل مي شود و 
در نتیجه او جان خود را از دست دهد، در اینجا قتل بنا به بند الف ماده 

۲۹۱ از نوع شبه عمد خواهد بود.
۳- خطاي محض: قتل در صورتي خطاي محض است که جاني نه 
قصد جنایت بر مجني علیه و نه قصد فعل واقع شده بر او را داشته باشد.

بنابراین به عنوان مثال اگر کسي در حالت خواب یا مستي که باعث 
مسلوب الاراده شدن فرد مي شود و البته مستي حاصله، اختیاري و 
به منظور ارتکاب جنایت نیز نباشد موجب انتقال ویروس به دیگري شود، 
عمل او مشمول بند اول ماده مذکور شده و خطاي محض به حساب 
مي آید، اما باید توجه داشت در حالت مذکور اگر انتقال دهنده قبلا خود 
را براي انتقال بیماري آماده یا مقدمات آن را فراهم کرده باشد و آگاهانه 
بخوابد یا خود را بیهوش کند، بنابر تبصره ماده ۲۹۲ جنایت عمدي 

محسوب مي شود.
۴- سقط جنین: درمورد کشنده یا غیرکشند بودن ویروس کرونا ذکر 
شد که دلیلي مبني بر پاسخ قطعي وجود ندارد و در مورد زنان باردار 
دانشمندان مي گویند دلیلي در دست نیست که نشان دهد زنان باردار 
نسبت به افراد دیگر بیشتر مستعد ابتلا به ویروس کرونا هستند؛ بنابراین 
دلیل و مدرک قابل استنادي در حال حاضر وجود ندارد که بتوان نظر داد 
اگر فردي به طور عمد یا غیرعمد عامل انتقال ویروس به زنان باردار شود، 

جنین سقط مي شود یا موجب معیوب شدن جنین شود.
البته اگر شخصي عامدانه اقدام به انتقال ویروس به زن باردار کند 
و رابطه سببیت بین سقط یا معیوب شدن جنین با عمل مرتکب احراز 
شود مجازات هایي چون حبس تعزیري به خاطر سقط جنین موضوع 
ماده ۶۲۳ قانون مجازات اسلامی ۷۵، دیه ناشي از ضرب و جرح و سقط 
موضوع مواد ۷۱۶ و ۷۲۰ قانون مجازات اسلامی یا قصاص قطع موضوع 
تبصره ماده ۳۰۶ قانون مجازات اسلامی ۹۲ و در صورت عدم اجراي 
قصاص حبس تعزیري ماده ۶۱۴ قانون مجازات اسلامی ۷۵ انتظار او 

را مي کشد.
به دیگر جرائم ارتکابي مي توان به محاربه و افساد في الارض و تهدید 
بهداشت عمومي با احراز شرایط خاص این جرائم اشاره کرد که در این 

گفتار مجال توضیح و تفصیل آن نمي رود.
در پایان باید اشاره کرد که رکن اصلي تحقق مسئولیت، صحت انتساب 
و استناد است که احراز آن در کلیه جرائم، اعم از عمدي و غیر عمدي و 
همراه با قصور یا تقصیر، لازم و ضروري است و بیماري هاي واگیردار نیز 
از این امر مستثنا نیست، هرچند انتقال ویروس با اسباب ناپیدا صورت 
مي گیرد، اما مانند اسباب ظاهري داراي آثار و نتایجي است که در صورت 
احراز رابطه استناد بین این نتایج و اسباب ناپیدا، در مسئولیت انتقال دهنده 
در فرض اجتماع شرایط نمي توان تردید کرد. نکته قابل توجه، دشواري 
احراز این رابطه به علت ناپیدا بودن اسباب است، ضمن اینکه ویژگي هاي 
نوعي دیگر بیماري هاي واگیردار از جمله فاصله زماني بین فعل و نتیجه 
مجرمانه و امکان حدوث وقایع طبیعي یا غیر طبیعي قاطع رابطه استناد، 

ممکن است باعث دشواري دو چندان احراز این رابطه شود.

سخنگوي قوه قضائیه:
امنیتي و غیرامنیتي ندارد، سلامت همه زندانیان مهم است
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